
PUBLICADO NO DOM/ES 
EMsJi:.iÇ{'Q/ ~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPiRITO SANTO 

DECRETO Nº 2.711/2018 

O PREFEITO MUNIOPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições egais, e com base no artigo inciso 1 da Lei nº 4.756 
de 06 de dezembro de 2017. 

DECRETA: 

Art. 2º - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

COOIGO 
OS.00.00 
OS.01.00 
04.122.0530.2.001 

04.122.0530.2.003 

06.00.00 
06.01.00 
04.122.0070.1.248 

08.00.00 
os.01.00 
15.451.0100.1.124 

15.451.0100.2.122 

15.451.0100.2.127 

15.451.0100.2.130 

09.00.00 
09.01.00 
15.452.0110.2.085 

15.452.0110.2.084 

11.00.00 
11.01.00 
12.361.0180.2.097 

12.365.0530.2.003 

13.00.00 
13.01.00 
08.122.0530.2.003 

14.00.00 
14.01.00 
18.542.0300.1.054 

14.02.00 
04.122.0080.1.148 

19.00.00 
19.01.00 
06.183.0440.2.253 

Palácio Municipal, em Serra, aos 05 de Junho de 2018. 

AUDIFAXCH~BARCELOS 
lJV _ Pr~f;ito Municipal 

:1~~REIRA LEMPE PENA 
Secretária de Planejamento Estratégico 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇAO 

ESPEaFICACAO NA11JREZA 
SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
Sec. Adm. e Recursos Humanos 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 

Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 

SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
Sec. de Planejamento Estratégico 
Garantir a Gestão Integrada e o Gerenciamento das 3.3.90.39.00 

SECRETARIA DE OBRAS 
secretaria de Obras 
Elaboração de estudos e projetos 4.4.90.51.00 

Construir, Reformar e Ampliar os Equipamentos Espo 4.4.90.93.00 

Manter, Reformar, Adequar e Ampliar Sistema, Equip 4.4.90.92.00 

Urbanizar, Ampliar, Revitalizar e Melhorar as Vias 4.4.90.51.00 
4.4.90.92.00 

SECRETARIA DE SERVIÇOS 
Secretaria de Serviços 
Intensificar e Manter os Serviços de Limpeza Urban 3.3.90.39.00 

Fortalecer, Intensificar e Manter Áreas Verdes na 3.3.90.92.00 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação 
Construção, Manutenção, Reforma e Ampliação das 4.4.90.51.00 

4.4.90.92.00 

Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.92.00 

SECRETARIA DE ASSJSrtNCIA SOCIAL 
Secretaria de Assistência Social 
Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
Secretaria de Meio Ambiente 
Elaborar·e Executar o Plano Diretor de Arborização 3.3.90.39.00 

Fundo Municipal Meio Ambiente 
Aquisição de Equipamentos Tecnológicos 3.3.90.39.00 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Secretaria de Defesa Social 
Estruturar, Ampliar e Manter Guarda Ovil Municipa 3.3.90.30.00 

TOTAL 

R$1,00 
FR VALOR 

1.000.0000 820.000 

1.000.0000 30.000 

1.000.00000 125.000 

1.000.0000 92.000 

1.604.0000 83.000 

1.000.0000 36.000 

1.000.0000 2.000.000 
1.000.0000 1.250.000 

1.000.0000 3.000.000 

1.000.0000 1.110.000 

1.101.0000 40.000 
1.199.0000 154.000 

1.199.0000 3.000 

1.000.0000 62.700 

1.000.0000 81.000 

1.000.0000 70.000 

1.000.0000 80.000 

9.036.700 



CREOITOSUPLEMENTAR - ANEXOII - ANULAÇAO 
R$100 " ""DIGO ESPECIFICAr•o NA7VREZA FR VALOR 

02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 25.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 25.000 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 Procuradoria Geral 
03.092.0030.1.118 Implantação do Sistema de Controle Judicial 4.4.90.52.00 1.000.0000 60.000 

os.oo.oo SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0060.1.071 Implantar Plano de cargos, Carreiras e Vencimentos 3.3.90.39.00 1.000.0000 8.000 

04.122.0060.2.073 Qualificar e capacitar os Servidores Públicos Muni 3.3.90.39.00 1.000.0000 8.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 10.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 230.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 50.000 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
19.126.0080.2.141 Ampliar e Manter a Rede de Fibra Ótica e Rádio, ca 3.3.90,30.00 1.000.0000 100.000 

4.4.90.52.00 1.000.0000 40.000 

19.126.0080.2.145 Aquisição e Manutenção de Equipamentos de Infonnát 4.4.90.52.00 1.000.0000 225.000 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 1.000.0000 550.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 50.000 
04.123.0090.1.089 Atualizar a Planta Genérica de Valores e Realizar 4.4.90.39.00 1.000.0000 300.000 

04.123.0090.1.092 Gestão do Sistema de 11 da Fazenda Municipal 4.4.90.52.00 1.000.0000 40.000 

07.02.00 Fundo de Modernização da Adm. Tributária - FMT 
04.123.0090.1.095 Serra Nota 10 3.3.90.31.00 1.000.0000 50.000 

os.oo.oo SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 25.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 25.000 
09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 secretaria de serviços 
15.452.0110.2.079 Ampliar a Coleta Seletiva dos Resíduos Sólidos 3.3.90.30.00 1.000.0000 50.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 50.000 

15.452.0110.2.080 Ampliar o Programa João de Barro 3.3.90.39.00 1.000.0000 6.000 
15.452.0110.2.083 Fortalecer e Ampliar a Gestão de Necrópoles. 3.3.90.92.00 1.000.0000 30.000 
15.452.0110.2.084 Fortalecer, Intensificar e Manter Áreas Verdes na 3.3.90.34.00 1.000.0000 869.000 
15.452.0110.2.085 Intensificar e Manter os Serviços de Limpeza Urban 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 

3.3.90.34.00 1.000.0000 500.000 

15.452.0110.2.086 Intensificar Procedimentos para Manutenções em Via 3.3.90.30.00 1.000.0000 100.000 
3.3.90.92.00 1.604.0000 83.000 

15.452.0120.1.262 Implantar a Iluminação Pública Decorativa 3.3.90.39.00 1.000.0000 50.000 
15.452.0120.2.263 Intensificar e Modernizar a Manutenção do Sistema 3.3.90.39.00 1.000.0000 200.000 
15.451.0130.1.217 Elaborar e Revisar o Plano Municipal de Saneament 3.3.90.39.00 1.000.0000 50.000 
10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 25.000 
13.392.0150.2.228 Fomentar a Cultura Local, Através da Lei "Chico Pr 3.3.50.41.00 1.000.0000 100.000 
13.392.0150.2.229 Garantir, Manter e Incentivar as Manifestações do 3.3.50.43.00 1.000.0000 60.000 
27.813.0140.2.222 Fomentar, Promover e Apoiar o Esporte e Lazer nas 3.3.90.30.00 1.000.0000 60.000 

3.3.50.43.00 1.000.0000 100.000 
11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.361.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 1.101.0000 350.000 
12.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.101.0000 100.000 
12.122.0530.2.004 Manutenção doS Serviços de Transporte 3.3.90.39.00 1.101.0000 50.000 
12.361.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.101.0000 100.000 
12.365.0530.2.287 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis - Pré-Esc 3.3.90.39.00 1.101.0000 120.000 
12.361.0180.2.099 Garantir e manter as atividades administrativas e 4.4.90.52.00 1.101.0000 100.000 
12.365.0180.2.099 Garantir e manter as atividades administrativas e 4.4.90.52.00 1.101.0000 30.000 
12.365.0180.2.283 Garantir e manter as atividades administrativas e 4.4.90.52.00 1.101.000 50.000 



12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.30.00 1.201.0000 50.000 

10.122.0530.2.003 Manutenção e conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.201.0000 50.000 

10.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.39.00 1.201.0000 50.000 

10.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.39.00 1.201.0000 70.000 

10.302.0230.2.132 Ampliar e Melhorar dos Serviços de Atenção Especi 4.4.90.51.00 1.201.0000 90.000 

10.301.0230.2.134 Ampliar e Melhorar os ~erviços de Atenção Primária 4.4.90.51.00 1.201.0000 260.000 
4.4.90.52.00 1.201.0000 30.000 

10.302.0190.2.195 Manter a rede de urgência e emergência. 3.3.90.39.00 1.201.0000 50.000 

10.302.0230.2.132 Ampliar e Melhorar dos Serviços de Atenção Especi 4.4.90.52.00 1.201.0000 30.000 

10.302.0230.2.135 Ampliar e Melhorar os Serviços de Urgência e Emerg 4.4.90.52.00 1.201.0000 50.000 

10.301.0240.2.205 Ampliar e Melhorar a Qualidade do Acesso na Atençã 3.3.90.30.00 1.201.0000 50.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 50.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 
08.244.0280.2.187 Garantir e manter Serviços de ação Continuada d 3.3.90.30.00 1.000.0000 62.700 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 100.000 

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 25.000 

18.542.0300.1.059 Mapeamento das· Zonas de Proteção Ambiental 3.3.90.39.00 1.000.0000 50.000 

15.00.00 SECRETARIA OE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 
11.334.0320.2.025 Assessorar as associações de catadores de materiai 3.3.50.43.00 1.000.0000 100.000 

23.691.0310.2.020 Incentivar e fortalecer a fonnalização do empreend 3.3.50.43.00 1.000.0000 60.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 50.000 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 
15.451.0330.2.107 Manter, Expandir e Modernizar a Sinalização Horizo 4.4.90.52.00 1.000.0000 80.000 

15.452.0080.1.140 Ampliar a Oferta de Servíç:os On·line a Serem Dispo 4.4.90.52.00 1.000.0000 76.000 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 50.000 

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 

14.422.0350.2.136 Criar, Estruturar e Fortalecer os Espaços Públicos 4.4.90.52.00 1.000.0000 40.000 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 50.000 

06.183.0440.2.253 Estruturar, Ampliar e Manter Guarda Civil Municipa 4.4.90.52.00 1.000.0000 80.000 

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBUCAS DA MULHER 
22.01.00 sec. de Politicas Públicas da Mulher 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 25.000 

24.00.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
24.01.00 Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 
28.841.0000.3.288 Juros, Amortização e Encargos da Dívida Pública 3.2.90.21.00 1.000.0000 400.000 

4.6.90.71.00 1.000.0000 500.000 
4.6.91.71.00 1.000.0000 800.000 

28.846.0000.3.289 Pagamentos de Sentenças Judiciárias 3.1.90.91.00 1.000.0000 300.000 

28.846.0000.3.291 Pagamento de Indenizações e Restituições 3.3.90.93.00 1.000.0000 100.000 
4.4.90.93.00 1.000.0000 100.000 

TOTAL 9.036.700 

~ ~ 


